
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-582 del  30/08/2013

Oggetto Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Affidamento diretto alla ditta SER DATA 
S.r.l.  di  Bologna  dei  servizi  relativi  alla  manutenzione 
hardware e software della redazione di Ecoscienza.

Proposta n.  PDTD-2013-566 del  07/08/2013

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Tibaldi Stefano

Questo giorno 30 (trenta) agosto 2013 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad interim 

del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Prof. Stefano Tibaldi, ai sensi del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Affidamento 

diretto  alla  ditta  SER  DATA  S.r.l.  di  Bologna  dei  servizi  relativi  alla 

manutenzione  hardware e  software  della  redazione  di  Ecoscienza.  CIG 

Z3F0B34422.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2013-2015,  del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2013”;

- la  D.D.G.  n.  76  del  13/12/2012  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013”;

PREMESSO:

- che tra le attività affidate al Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione 

nell’ambito del Programma Triennale ed Annuale di Arpa è ricompresa la realizzazione 

della rivista Ecoscienza, periodico bimestrale di informazione ambientale e dei Quaderni 

di Arpa;

- che  tali  attività  sono  realizzate  dalla  Linea  editoriale  nell’ambito  dell’Area 

Comunicazione di Arpa;

RILEVATO:

- che la redazione della suddetta Linea Editoriale utilizza hardware e software di ambiente 

Apple, quale ambiente più idoneo per le attività di carattere editoriale;

- che  tali  hardware  e  software  necessitano  di  manutenzione  ordinaria  diversa  da  quella 

utilizzata presso l’amministrazione di Arpa;

CONSIDERATO:

- che  l’Area  Comunicazione  ha  individuato  quale  soggetto  particolarmente  idoneo  alla 

realizzazione  dei  servizi  sopra descritti  la  ditta  SER DATA S.r.l.  di  Bologna,  Service 

provider autorizzato ad intervenire sulle macchine Apple senza perdita di garanzia, che 

collabora  da  diversi  anni  con  l’Agenzia  per  assistenza  alla  manutenzione  hardware  e 

software della Linea Editoriale;

- che la suddetta ditta ha presentato ad Arpa in data 22 aprile 2013 un preventivo acquisito 

agli  atti  dello  scrivente  Servizio,  relativo  ai  servizi  di  assistenza hardware,  software e 

formazione all’uso di nuovi prodotti hardware o software, per un importo complessivo 



annuo stimato pari a 3.000,00 Euro (IVA esclusa);

RICHIAMATO:

- l’art. 5 del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

D.D.G. n. 67 del 13/09/2011, il quale consente l’affidamento diretto in economia per le 

acquisizioni di importo fino a 40.000,00 euro, previa determinazione a contrarre;

RITENUTO:

- di affidare alla ditta SER DATA S.r.l. di Bologna la fornitura, entro il 31/12/2013, dei 

servizi relativi alla manutenzione hardware e software come sopra specificato, a fronte di 

un corrispettivo complessivo massimo stimato pari ad Euro 3.000,00 (IVA 21% esclusa);

- di  delegare  a  Giancarlo  Naldi,  Responsabile  dell’U.O.  Linea  Editoriale,  il  controllo 

sull’esecuzione del contratto di cui trattasi;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  ad interim del  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione,  Prof.  Stefano 

Tibaldi,  che ha espresso parere favorevole in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L. 32/93, è lo stesso 

Prof. Stefano Tibaldi;

DETERMINA

1. di affidare alla  ditta  SER DATA S.r.l.  di  Bologna (P.IVA 03919440374) la fornitura, 

entro il 31/12/2013, dei servizi relativi alla manutenzione hardware e software della Linea 

Editoriale (CIG Z3F0B34422), per un corrispettivo complessivo massimo stimato pari ad 

euro 3.000,00 (IVA 21% esclusa), da liquidarsi a 30 gg d.f.f.m., sulla base di rendiconti 

degli interventi effettuati;

2. di  delegare  a  Giancarlo  Naldi,  Responsabile  dell’U.O.  Linea  Editoriale,  il  controllo 

sull’esecuzione del contratto di cui trattasi;

3. di dare atto che il costo complessivo stimato pari ad Euro 3.630,00 di cui al precedente 

punto 1., avente natura di Servizi stampa Arpa Rivista, è a carico dell’esercizio 2013 ed è 

compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.



Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Prof. Stefano Tibaldi)

_________________



N. Proposta: PDTD-2013-566 del 07/08/2013

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Affidamento  diretto  alla  ditta  SER  DATA  S.r.l.  di  Bologna  dei 
servizi  relativi  alla  manutenzione  hardware  e  software  della 
redazione di Ecoscienza.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 19/08/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


